Vice versa cum cap. I, 47, dicitur Joram rex

Israel regnare cepisse anno secundo Joram filii Josaphat regis Juda, intellige annum secundum ab eo tempore, quo Joram primum a patre Josaphat ituro contra Syros titulum regis accepit, quod fuit anno Josaphat 17. Unde secundo Joram filii Josaphat annus incidit in annum 18 Josaphat, quo cepit regnare Joram filius Achab in Israel.

18. AMBULAVITQUE (Joram filius Josaphat rex Juda) IN VIS REGUM ISRAEL (colendo idola eorum) SICUT AMBULAVERAT DONUS ACHAB. FILIA ENIM ACHAB ERAT UXOR EJUS, — nomine Athalia; hinc enim fuit uxor Joram, et mater Ochozias, ut patet vers. 20.

19. UT DARET ILLI LUCERNAM, — id est stirpem et prosapiam regiam, scilicet nepotum sibi in vicem continuo in regno Juda succedentium.

21. VENITQUE JORAM SERIA, — id est, in Idumæam. Hec enim sicut ab Esau fundatore, qui alio nomine vocatus est *Edon*, dicta fuit *Idumæa*, sic ab eodem qui pariter vocatus est *Ser*, id est pilosus, hirsutus, dicta est *Seria*.

23. RELIQUA AUTEM SERMONUM (id est rerum et gestorum) JORAM, ET UNIVERSA QUÆ ERANT, NOMINE HEC SCRIPTA SUNT IN LIBRO VERBORUM DIERUM REGUM JUDA, — puta in Diarisi et annalibus regum Juda. — Nota, hic tacentur multa de Joram, quæ præbido suppletur in lib. II Paralipom. cap. XXI, ubi vers. 3 Josaphat rex dicitur filius suis, qui erant fratres Joram, dedisse « pensionationes » (male nonnulli legunt, *pensationes*), id est annuos redditus. Rursum, quod Joram omnes fratres suos numero sex occiderit, ut solus seque regnaret. Insuper, quod Elias iam raptus (ante novem annos) ad eum miserit litteras ex paradiso, quibus ei ob hanc fratricidiam et ob idololatriam minatus est Dei vindictam, quæ mox ei obvenit; nam Deus percussit eum morbo insanabili, ita ut viscera egeret: filios quoque ejus omnes occidit per Philisteos et Arabes, unico excepto Ochozia, qui licet minimus natu, ei successit, idque in ponam talionis, ut sicut ipse fratres suos occiderat, sic et filii ejus occiderentur. Addit Josephus, uxores ejus fuisse occisas. Ita barbari isti justo Dei iudicio cæde filiorum regis, regiorum fratrum manibus parentarunt: nec tamen dixit rex insipiens in corde suo: « Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum. »

25. ANNO DUODECIMO JORAM FILII ACHAB REGIS ISRAEL, REGNAVIT OCHOZIAS FILIUS JORAM REGIS JUDÆ. — Dices, cap. seq. vers. 29, dicitur Ochozias regnare cepisse anno undecimo Joram, non duodecimo. Respondeo, cepit anno undecimo regnare cum patre Joram, qui erat in tormentis sui morbi; sequenti autem anno, qui est duodecimus, mortuo patre solus regnavit in Juda. Ita Abulensis, Sanchez, Salius et alii.

26. VIGINTI DUORUM ANNORUM ERAT OCHOZIAS, CUM REGNARE COEPISSET. — Dicit II Paralipomen cap. XXII, vers. 3, dicitur fuisse 42 annorum? Respondeo

hæc antilogia est perdifficilis et quasi irreconciliabilis, quam discutiam suo loco in lib. *Paraphrasium*.

NOMEN MATRIS EJUS ATHALIA, FILIA AMRI, — id est neptis AMRI; erat enim Athalia filia Achab, ut dictum est vers. 18. Achab autem erat filius Amri. Sic *Matth.* t. 8, Ozias dicitur filius Joram, cum ejus fuerit mater, in eo trinapos; omittuntur enim ibi tres generationes, et tres filii intermedii, scilicet Ochozias, Jous et Amasias, eo quod Joram miscuisset se stirpi impie Achab, et eam sua uxore Athalia filia Jezabelis, idololatricam invexisset in regnum Juda.

Alii respondent Hebrei apud S. Hieronymum in *Traditione*, et Cajetanum scilicet, Athalam vere fuisse filium Amri, dici tamen filium Achab, vel

imitatione, vel nutritione, quod ab Achæ educata, idcirco ejus idololatricam imitata.

27. GENS ENIM DOMUS ACHAB FUIT. — Ochozias ergo videtur duxisse filiam Joram filii Achab, sicut Joram pater Ochozias duxerat Athalam filiam Achab, aut certe duxisse filiam fratris, aut sororis Joram; ideo enim dicitur, «gener domus Achab,» quia scilicet socer ejus fuit Joram, vel feater Joram: nimirum tota hæc impietatis et idololatricæ propago invecata fuit in regnum Juda per impium Jezabel; hujus enim filia fuit Athalia, ac neptis ejus fuit uxor Ochozias, quarum utraque a Jezabele, que unius erat mater, alterius avia, educata ejus impietatem et mores gentilium imbibit. Vide hic quam periculosum et noxium sit docere uxores infideles vel hereticas.

## CAPUT NONUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Eliseus mittit unum e suis, qui ungat Jehu in regno Israel, ut familiam Achab deleat; ungit ille Jehu: et ex Jehu interigentes principes eum regno creant, Jehu ergo rex factus pergit in Jezrahel, ibique occidit Joram regem Israel, et Ochoziam regem Juda, ac Jezabelem ex domo præcipitari jubet, quam deinde canes devorant juxta oraculum Elie.*

1. Eliseus autem Prophetes vocavit unum de filiis prophetarum, et ait illi: Accinge lumbos tuos, et tolle lenticulam olei hanc in manu tua, et vade in Ramoth Galaad. 2. Cumque veneris illuc, videbis Jehu filium Josaphat filii Namsi: et ingressus suscitabis eum de medio fratrum suorum, et introduces in interior cubiculum. 3. Tenensque lenticulam olei, fudes super caput ejus, et dices: Hæc dicit Dominus: Unxi te regem super Israel. Aperiesque ostium, et fugies, et non ibi subsistes. 4. Abiit ergo adolescens puer propheta in Ramoth Galaad, 5. et ingressus est illuc: ecce autem principes exercitus sedebant, et ait: Verbum mihi ad te, o princeps. Dixitque Jehu: Ad quem ex omnibus nobis? At ille dixit: Ad te, o princeps. 6. Et surrexit et ingressus est cubiculum: at ille fudit oleum super caput ejus, et ait: Hæc dicit Dominus Deus Israel: Unxi te regem super populum Domini Israel, 7. et percussit domum Achab domini tui, et oleiscar sanguinem servorum meorum prophetarum, et sanguinem omnium servorum Domini, de manu Jezabel. 8. Perdanque omnem domum Achab: et interficiam ad parietem, et clausum et novissimum in Israel. 9. Et dabo domum Achab, sicut domum Jeroboam filii Nabath, et sicut domum Baasa filii Amri. 10. Jezabel quoque comedent canes in agro Jezrahel, nec erit qui sepeliat eam. Apprexitque ostium et fugit. 11. Jehu autem egressus est ad servos domini sui: qui dixerunt ei: Recte sunt omnia? quid venit insanus iste ad te? Qui ait eis: Nostis hominem, et quid locutus sit. 12. At illi responderunt: Falsum est, sed magis narra nobis. Qui ait eis: Hæc et hæc locutus est mihi, et ait: Hæc dicit Dominus: Unxi te regem super Israel. 13. Festinaverunt itaque, et unusquisque tollens pallium suum posuerunt sub pedibus ejus, in similitudinem tribunalis, et ceciderunt tuba, atque dixerunt: Regnavit Jehu. 14. Conjuravit ergo Jehu filius Josaphat filii Namsi contra Joram: porro Joram obsederat Ramoth Galaad, ipse et omnis Israel, contra Hazael regem Syriæ: 15. et reversus fuerat ut curaretur in Jezrahel propter vulnera, quia percusserant eum Syri, præstantem contra Hazael regem Syriæ. Dixitque

Jehu: Si placet vobis, nemo egrediatur profugus de civitate, ne vadat, et nuntiet in Jezrahel. 16. Et ascendit, et profectus est in Jezrahel: Joram enim ægrotabat ibi: et Ochozias rex Juda descenderat ad visitandum Joram. 17. Igitur speculator qui stabat super turrim Jezrahel, vidit globum Jehu venientis, et ait: Video ego globum. Dixitque Joram: Tolle currum, et mitte in occursum eorum, et dicat vadens: Recte sunt omnia? 18. Abiit ergo qui ascenderat currum, in occursum ejus, et ait: Hæc dicit rex: Pacatane sunt omnia? Dixitque Jehu: Quid tibi et paci? transi, et sequere me. Nuntiavit quoque speculator, dicens: Venit nuntius ad eos, et non revertitur. 19. Misit etiam currum equorum secundum; venitque ad eos, et ait: Hæc dicit rex: Numquid pax est? Et ait Jehu: Quid tibi et paci? transi, et sequere me. Nuntiavit autem speculator, dicens: Venit usque ad eos, et non revertitur: est autem incensus quasi incensus Jehu filii Namsi, præceps enim graditur. 21. Et ait Joram: Junge currum. Junxeruntque currum ejus; et egressus est Joram rex Israel, et Ochozias rex Juda, singuli in curribus suis, egressique sunt in occursum Jehu, et invenerunt eum in agro Naboth Jezraheliticæ. 22. Cumque vidisset Joram Jehu, dixit: Pax est Jehu? At ille respondit: Quæ pax? adhuc fornicationes Jezabel matris tuæ, et veneficia ejus multa vigent. 23. Convertit autem Joram manum suam, et fugiens ait ad Ochoziam: Insidia, Ochozia. 24. Porro Jehu tetendit arcum manu, et percussit Joram inter scapulas; et egressa est sagitta per cor ejus, statimque corruit in curru suo. 25. Dixitque Jehu ad Badaacer dæcem: Tolle, projice eum in agro Naboth Jezraheliticæ: memini enim quando ego et tu sedentes in curru sequebamur Achab patrem hujus, quod Dominus onus hoc levaverit super eum, dicens: 26. Si non pro sanguine Naboth, et pro sanguine filiorum ejus, quem vidi heri, ait Dominus, reddam tibi in agro isto, dicit Dominus. Nunc ergo tolle, et projice eum in agrum, juxta verbum Domini. 27. Ochozias autem rex Juda videns hoc, fugit per viam domus horti: persecutusque est eum Jehu, et ait: Etiam hunc percute in curru suo: et percusserunt eum in ascensu Gaver, et cæci est juxta Jebelam: qui fugit in Mageddo, et mortuus est ibi. 28. Et impostuerunt eum servi ejus super currum suum, et tulerunt in Jerusalem; sepeliveruntque eum in sepulcro cum patribus suis in civitate David. 29. Anno undecimo Joram filii Achab, regnavit Ochozias super Judam, 30. venitque Jehu in Jezrahel. Porro Jezabel in introitu ejus audito, depinxit oculos suos stibio, et ornavit caput suum, et respexit per fenestram. 31. ingredientem Jehu per portam, et ait: Numquid pax potest esse Zambri, qui interfecit dominum suum? 32. Levavitque Jehu faciem suam ad fenestram, et ait: Quæ est ista? et inclinaverunt se ad eum duo vel tres eunuchi. 33. At ille dixit eis: Præcipitate eam deorsum; et præcipitaverunt eam, aspersusque est sanguine paries, et equorum ungula conculcaverunt eam. 34. Cumque introgressus esset, ut comederet, hiberetque, ait: Ite, et videte maledictam illam, et sepelite eam: quia filia regis est. 35. Cumque essent ut sepelirent eam, non invenerunt nisi calvariam, et pedes, et summas manus. 36. Reversusque nuntiaverunt ei. Et ait Jehu: Sermo Domini est, quem locutus est per servum suum Eliam Thesbiten, dicens: In agro Jezrahel comedent canes carnes Jezabel, 37. et erunt carnes Jezabel sicut stercus super faciem terræ in agro Jezrahel; ita ut prætereuntes dicant: Hæcine est illa Jezabel?

1. VADE IN RAMOTH GALAAD. — Jam enim urbs illa post regem Joram eam obsidentis vulnus capta erat vel tota, vel ejus pars, ait Abulensis, Sanchez et Sesarinus, idque patet ex vers. 13.

2. SUSCITABIS EUM DE MEDIO FRATRUM SUORUM, — ut Vatablus, jubet ut surgat e medio fratrum, principum collegarum suorum; qui enim paulo post vocantur principes.

3. ODUCCS IN INTERIUS CUBICULUM, — ut se-

creto eum ungas in regem: ne si publice id facias, seditio concitetur a Jorami regis assellis et fantionibus, ideoque tibi eum secreto unxeris, statim a fugies, et non ibi subsistes.

6. UNXI TE. — Hæc videtur fuisse secunda unctio Jehu: nam prima facta videtur ab Elia; hoc enim ei jusserat Deus, III Reg. xix, 15, ideoque eum ire jusserat in Damascum, ut ibi ungeret Hazael in regem Syriæ, ac deinde in Samariam, ut unge-

ret Jehu in regem Israel: sed prima illa Elie unctio fuit prævia et prognostica regni; hæc vero secunda facta ab Eliseo facta regni collatio, ejusque in regem creatio. Ita Cajetanus *Histor. Scholast.* Sanchez et alii.

11. Quid venit iste insanus ad te? — Vide hic ut principes idololatæ, hominesque militares prophetam rideant, vocentque « insanum » et fanaticum. Vita enim prophetarum aspera, vestitus horridus, sermo propheticus eis videbatur esse insanus, ac prophætæ videbantur eis insanire; erant enim quasi emote mentis, et altiori numinis spiritu afflati. Unde Plato in *Phædone*: « Quidam, ait, divino beneficio sunt insani, ut prophætæ et Sibyllæ, » et Cicero, lib. II *De divin.*: « Quid habet auctoritatis furor iste, quem divinum vocatis, ut quæ sapiens non videt, ea videat insanus, et is qui humanos sensus amisit, divinos assecutus sit, et vaticinari idem sit quod insanire. » « Animalis enim homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, » I Cor. II et III. Idem et magis faciebant prophætæ diaboli, qui gestus inconditos edebant, et furere videbantur: unde de Sibylla ab Æneæ consulta ita cantit Virgilius, lib. VI *Æneid.*:

Non vultus, non color unus,  
Non compta mansere comæ: sed pectus anhelum,  
Et rabiæ feræ tument, majorque viscerum  
Nec mortale sonans, afflata est numine quando  
Jain prophète Dei.

12. NOSTIS HOMINEM, ET QUID LOCUTUS SIT, — *q. d.* nostis eum insanum esse, ac proinde insanum locutum, ideoque non credenda, nec a me enarranda. Id dicit Jehu, ne si se revera ab eo unctum dicat in regem, sibi erit creat periculum: non scilicet aliis vel pro Joram pugnant, vel Jehu regnum invadens, cum invadat et occidat. « Perunciantibus autem illis, inquit Josephus, qua de causa venisset juvenis, et insanum videri dicentibus: Recte, inquit, conjecturam facitis, nam insani verba locutus est. Illis vero magis etiam sibi exponi quid esset orantibus, regnum populi sibi a Deo delatum, ait illum dixisse. »

12. AT ILLI DIXERUNT: FALSUM EST, SED MAGIS NARRA NOBIS, — *q. d.* non insana, sed seria et magni momenti locutus est propheta, cupinusque omnino ut ea nobis enarras. Unde Chaldaeus vertit, *falsum tu dicitis, indica nunc nobis.* Suspensum sunt huius instinctu, id quod res erat, scilicet Jehu a propheta accepisse regni oraculum, quodque ab eo extorquere salagunt, unde sequitur.

13. FESTINAVERUNT ITAQVE, ET UNUSQUISQUE TOLLENS PALLIUM SUUM (vestem extimam) POSUERUNT SUB PEDIBUS EIUS IN SIMILITUDINEM TRIBUNALIS. — Septuaginta, *super ascensum graduum;* Vatablus, *in fastigio graduum,* id est in supremo gradu, nimirum summo et eminentissimo loco, *q. d.* loco excelso vestibus suis exerterunt ei quasi thronum regium, ut in eo velut rex sederet: hoc enim ritu eum regem crearent.

Nimirum ad vocem Prophætæ, quam a Jehu au-

dierant principes, hi et milites divinitus excitati regnum ei detulerunt, ideoque gradus aliquos ergo tumulario construxerunt, quos palliis suis quasi auleis constraverunt, et in summo eorum Jehu collocarunt, eique acclamarunt: « Regnavit Jehu, » *q. d.* rex noster est Jehu, vivat ergo et regnet prospere per multos annos. Sic Plutarchus scribit de Catone Uticensi in ejus vita, stratas esse a militibus vestes per ea loca, quæ ipse pedibus calcaturus erat: quod honoris genus refert Imperatoribus impendi solere. Et in Deorum suorum quibusdam sacris, dum illos festa pompa traducerent, vestes sterni solitas esse scribit idem Plutarchus in *Alcibiade.*

Idem de sacris Junonis tradit Athenæus, libro XII, cap. IX. Sic et Christo quasi Messia regi, solenni pompa ingredienti Jerusalem in die Palmarum, turba viam stravit et palmis et vestibus, *Matthæi XXI.*

18. QUID TIBI ET PACI, — *q. d.* non pacem velis, sed bellum; conjuravi enim contra tuam regem Joram, ut eum occidam regnumque ejus occupem.

21. ET EGRESSUS EST JORAM REX ISRAEL, ET OCHOZIAS REX JUDA, etc., IN OCCURSUM JEHU; ET INVENERUNT EUM IN AGRO NABOTH JESABELTÆ. — Justum congruunque fuit hoc Dei judicium, qui eos congregavit in agrum Naboth ut in eo cœderentur, in quo Achab pater eorum, Naboth vinea sua spoliavit et occiderat, ut ipse per Eliam eadem prædixerat, III Reg. XXI, 23.

22. ADHUC FORNICATIONES JEZABEL MATRIS TUÆ, ET VENEFICIA EIUS MULTA VICENT, — puta idololatria et magia Jezabelis; idololatria enim est fornicatio mystica, qua quis relicto Deo sponso, adheret idolis, quasi adulteris. Eadem est magia, quia sacerdotes idolorum sunt magi; consulunt enim demonem, et ab eo oracula accipiunt. Dicit hoc Jehu, *q. d.* Ego ex parte Dei judicis venio, ut punitam idololatriam et magiam tuam, tuæque matris Jezabelis.

23. QUOD DOMINUS ONUS HOC LEVAVIT SUPER EUM — « Onus » vocatur prophætia minax et onerosa, qua Deus per Eliam prædixerat posteros Achab ob ejus scelera occidendos, III Reg. XXI, 23.

27. ETIAM HUNC PERCUTITE, — ad exterminium domus Achab a Deo predictum et decretum. Erat enim Ochozias rex Juda, ex parte matris Athaliae, nepos Achab, ejusque scelera et idololatriam imitabatur.

Dices, II Paral. cap. XXII, 9, dicitur Ochozias fugisse et latuisse in Samaria? Respondeo, hæc vice fugit et latuit in Samaria, sed ut ibidem additur, in Samaria postea deprehensus, deductus est ad Jehu in Gazer, ibique percussus fugit in Mageddo, ibique mortuus est. Ita Lyranus.

29. ANNO UNDECIMO JORAM FILII ACHAB REGIS ISRAEL REGNAVIT OCHOZIAS SUPER JUDAM. — « Regnavit, » id est regnare cepit, et vix uno anno regnavit; nam anno duodecimo Joram una cum eo occisus est a Jehu.

30. PORRO JEZABEL INTROITU EJUS (Jehu regicidæ) AUDITO, DEPRIXIT OCCULOS SUOS STIBIO, — non ad illicendum Jehu in sui amorem; erat enim vetula, et sciebat Jehu esse juratum suum hostem, sed ad animositatem ostendam, quasi quæ non timeret nec curaret Jehu; unde eum increpuit vocavitque domini sui (Joram regis) interfectorem, ut eum percelleret: putabat enim quod Jehu in se, utpote feminam et reginam, non auderet manus injicere, nec ejus in sanguine se creuntare. Quod si auderet, volebat animose et nobiliter mori, quasi mortem contemnens. Hæc est vanitas seculi et secularium, æque ac mulierum vanitas est stibium et purpurissa, quam proinde Magdalena, dum penituit, despexit; nam ut ait S. Hieronymus, epist. ad Furium: « Non habuit crispantes nitras, nec stridentes calceolos, nec orbis stibio fuliginatos. » Unde S. Cyprianus, tract. *De Opere et Eleemosyna*: « Unge oculos tuos, inquit, non stibio diabolico, sed collyrio Christi. »

31. NUNQUID PAX POTEST ESSE ZAMBRI, QUI INTERFECIT DOMINUM SUUM, — quasi dicat, quæ pax et societas potest esse cum Jehu, qui est quasi aller Zambri tyrannus. Sicut enim Zambri occidit Ela regem suum, III Reg. XVI, 10, ejusque regnum invasit, sic Jehu occidit Joram regem suum, ejusque regnum invadit.

37. ET ERUNT CARNES JEZABEL Sicut STERCUS. — Alludit ad Etymon nominis Jezabel. Jezabel enim Hebraice idem est quod זבל זבל et zebel, id est ubi sterces. Zebel enim Chaldaice, Syriace et Arabice idem est quod stercus. Aut Jezabel idem est quod זבל זבל et zebel, id est insula sterculinæ, vel va sterculinæ, ait Pagninus, undenonnulli putant a zebel, id est stercus diabolum per contemptum vocari zebulum, id est stercorarium, ac Græcos Beelzebub vocare Beelzebub, quasi Deum stercoris; stercori enim insidet zebub, id est musca. Porro S. Ambrosius, *Ezhortat. ad virgin.*: « Jezabel, inquit, idem